mæ propagines aliquæ remanserunt. Domini autem A gentium transierunt mare, hoc est, tentationes hujus sæculi, de quibus in psalmo legimus : « Veni in profundum maris, et tempestas absorbit me (Ps. LXVIII). » Et in alio loco : « Qui descendunt mare in navibus, facientes opera in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo. » Isti enim transierunt mare, ut opera Domini in profundo tentationum conspicerent, dum liberantur ex eis. Itaque sermo propheticus plangit fortitudinem hæreticorum, id est, Jazer et vineam Sabama, quæ se extollit contra scientiam Dei : « et inebriabo lacryma mea Esebon, » cogitationes scilicet eorum : et Eleale, quibus ad excelsa conscenderunt. Cur autem Jazer plangit vineam Sabama, et inebriat Esebon et Eleale lacrymis suis? ut dum et ipse plorat, et illos B plorare doceat. « Quoniam, inquit, super vindemiam tuam, et super messem tuam, vox calcantium irruit. » Vineæ Moabitarum, propter viciniam loci, talis est, qualis et vinea Sodomorum, de qua dicitur : « De vinea Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorrha. » Et in septuagesimo septimo psalmo de Ægypto vineam legimus translata, quam Deus percudit grandine. Messes quoque Moabiticæ nascuntur in vallibus, quæ appellantur Raphaim, falsaque vindemia est vineæ, de qua supra dicitur : « Domini gentium exciderunt flagella ejus. » Icti enim conterunt uvæ amarissimas, et suis calcant pedibus, ne draconis ex eis exprimant venena, et omnes interficiantur bibentes. Auferetur quoque lætitia et exultatio hæreticorum, quam ante audire C conseruerunt, ut postquam egerint poenitentiam illud mereantur audire : « Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (Math. v). » Quodque addidit de Carmelo, hoc significat, non quod hæretici vere Carmelum habeant, id est, spiritalis circumcisionis notitiam, sed quo falso habere se jactent. Cumque succisæ fuerint vineæ, et ablata lætitia et exultatio de falsi nominis scientia, tunc nullus erit de pristinis calcatoribus, qui calcet uvæ, quas ante calcaverat, et vox eorum æterno obmutescet silentio, nec celeuma solitum cantabit, hoc est, carmen lætitiæ, quia sempiterno mœrore os eorum opprimetur. Celeuma enim cantus est in lacu calcantium, ut quidam volunt, vel melius cantus in navi nautarum. Ideo ergo hoc loco Isaia cum expositione sua posui- D mus sententiam, quæ pene similis est huic narrationi Jeremiæ :

« De clamore Esebon usque Eleale et Jesa dederunt vocem suam. » Esebon et Eleale nomina civitatum Moabiticæ provinciæ sunt, quarum Esebon urbs fuit quondam Seon regis Amorrhæorum, de qua post aliquanta idem Jeremias dicit : Ignis egressus est de Esebon, et flamma de medio Seon. Interpretatur autem Esebon, ut diximus, cogitatio : et ideo alludens ad nomen, Jeremias contra Esebon ait : « Cogitaverunt malum, usque Jesa audita est vox eorum. » Urbs Jesa Mortuo mari imminet, ubi est terminus provinciæ Moabitarum. Hoc ergo indicat, quod usque

ad extremos fines ululatus provinciæ personabat. Unde nunc Jeremias ait : « De clamore Esebon usque Eleale et Jasan dederunt vocem suam. » De hoc et Isaias : Super hoc, inquit, expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi (Isa. xv). Verbum Hebraicum *קָרַע* pro quo Aquila *ῥήγματος* id est, expeditos, et exsertis humeris, Symmachus accinctos interpretatus. Quidam putant non viros, sed nomen urbis intelligi, quæ hodie appellatur Elusa, et est in Moabitis partibus sita. Possumus autem et hoc dicere, quod universa pugnatorum fortitudo corruerit, et mutuis fleibus omnis terra resonaret. Sin autem Elusæ, ut Aquila voluit, exsertis humeris intelligantur, ille nobis sensus suggeritur, quod ad plangendum cuncti nudaverunt pectora.

« Vectes eorum a Segor usque ad Oronaim vitulam conternantem. » De qua Isaias : « Vectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem (Isa. xv). » De hac et in libris Quæstionum Hebraicarum diximus, et nunc breviter annotamus, quod ipsa sit quinta urbs post Sodomam et Gomorrham, Adamam et Seboim, quæ ad preces Lot parva servata est, appellaturque Bala, id est, absorpta : tradentibus Hebræis, quod tercio terræmotu prostrata sit; ipsa est, quæ hodie Syro sermone vocatur Zoor, Hebræis Segor, utraque parvula. Possumus vitulam conternantem pro perfecta ætate accipere. Sicut enim tricesimus annus in hominibus, ita in pecudibus ac jumentis, tertius robustissimus est. Vectes quoque pro terminis et robore intellige, eo quod Segor in finibus Moabitarum sita sit, dividens ab eis terram Philistiim.

« Aquæ quoque Nemrim pessimæ erunt. » De hoc et Isaias : « Aquæ quoque Nemrim desertæ erunt. Quia aruit herba, defecit germen, viror omnis lite- rii, secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum : ad torrentem salicum deducunt eos, et reliqua. (Isa. xv.) Hoc oppidum super mare Mortuum est salsis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem alludit ad nomen, sive quod ante non fuerat, post vastitatem accidit, ut etiam aquæ in amaritudinem vertentur. Non ut quidam putant verè propter steritès Nemrim aquas omnis herba exaruit, sed per metaphoram Scriptura loquitur. Et est sensus : In cuncto Moab aquæ Nemrim erant salsæ et amaræ, et quomodo ibi nulla herba pullulat, sic totam provinciam siccitas consequitur, id est, a Segor usque Oronaim, a finibus usque ad fines. Id ipsum nunc Jeremias « aquæ Nemrim pessimæ erunt : secundum magnitudinem operis et visitatio eorum, » ad torrentem salicum ducent eos. » Pro salicibus in Hebræo legimus *עֲרַבִּים* quod potest et Arabes intelligi et legi Orbim, id est, villa in finibus eorum sita, cujus a plerisque accolæ in monte Oreb Eliæ præbuisse alimenta dicuntur. Quod nomen propter ambiguitatem transfertur, et in corvos atque occidentem locaque campestria. Est autem sensus : Juxta morbi magnitudinem erit visitatio. Visitacionem hic non pro remedio, sed pro plaga accipit.

Unde in psalmo : « Visitabo in virga iniquitates eorum (Psal. LXXXVIII). » Torrentem salicium Babylonica accipe flumina, de quibus et David : « In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra (Psal. CXXXVI). » Sive vallem Arabiæ, per quam pergitur ad Assyrios. Accingitur spiritalis Moab sacco poenitentiae, et super tecta ac domata, in quibus primum se sublimes esse credebant, et in plateis, quia non ingrediebatur per angustam viam, sed per latam, quæ ducit ad mortem, erit ululatus, et nequaquam ascendent in superbiam, sed descendent in fletum. Tunc intelligent omnes cogitationes suas vanas, quod interpretatur Esobos, et casum ascensum superbia, quod Eleale sonat, ut vox eorum audiatur, usque ad mala opera eorum, quæ fecerunt, et mandatum, quod putabant Dei propria ac confessione damnantes. Propterea vectes, id est, qui firmi fuerint in Moab, et errorem suum intellexerint, ululabunt et spem habere profectus incipient, cum anima eorum ululaverit sibi. Unde propheta est patientis affectu, loquitur ad eos, quorum anima ululabit sibi et dicit : « Cor meum ad Moab clamabit » ut eos ad poenitentiam provecet. Vectes autem eorum, et omnia firmamenta, quæ habere in hæresibus videbantur, a Segor, hoc est, ad parvulam usque pervenient. Ostenditur non robusta esse, sed fragilis. Hæc autem Segor, hoc est, parva poenitentia si perseveraverit, perducet eos ad perfectam salutem, quod vitula trium annorum significat, juxta illud, quod in Genesi legimus (Gen. xv) : ubi præcipit Abraham, ut offerat vitulum, arietem et hircum trium annorum, perfectum scilicet sacrificium, ut hæres Dei esse mereatur. Cumque egerint poenitentiam per Luith, id est genarum lacrymas, ad altarium conscendent, et quasi mœroris foramine atque introitu, clamorem contritionis levabunt ad Dominum, ut possint dicere : « Sacrificium Deo spiritus contritus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. L). » Hoc fiet quia aquæ Nefrim, id est, doctrina hæreticorum, quæ pardis et prævaricatoribus comparatur, deserta erit, et deducetur ad nihilum. Pardi sunt quorum in Jeremia (Jer. XIII) varietates et maculæ non mutantur, et apostatæ de quibus in psalmo legimus : « Prævaricatores reputavi omnes peccatores terræ (Psal. CXVIII). » Omnis quoque herba et germen, et quidquid in sermone eorum viride videbatur exaruit, et secundum magnitudinem peccatorum a Deo visitati sunt, ut quem per beneficia non senserant, per flagella cognoscerent. Denique ducentur ad vallem, sive torrentem salicium, ut nullus in eis fructus maneat : hanc enim seminis harum arborum dicunt esse naturam, ut qui illud in poculo hauserit, liberis careat. Unde et sancti qui propter peccata in confusione hujus mundi esse cœperunt, in salicibus Babyloniorum fluminum suspendunt organa sua. Omnes terminos Moabitarum clamor circuit, vel provocantium ad poenitentiam, vel pro errore gementium, ut offerre possint per ululatum suum vitulos laborum, et usque ad

A fontem dominicorum arietum pervenire, sive fortium, quia Elim utrumque significat.

« Et auferam de Moab, ait Dominus, offerentem in excelsis, et sacrificantem diis ejus. » (MAURUS.) Bene ergo dicitur, quod Dominus auferat offerentem de Moab in excelsis, et sacrificantem diis ejus, quia cum defecit regnum, cessavit usus sacrificiorum. Mystice autem intereunte secta humanæ sapientiæ, cessavit simul clamor et pompa verborum, ita ut nec philosophi istius mundi, neque hæretici de unitate Ecclesiæ egressi, aliquid in doctrina sua inveniant, quod humanæ vitæ aliquam utilitatem conferat.

« Propterea cor meum ad Moab, quasi tibia aris resonabit, et cor meum ad viros muri fictilis dabit sonitum tibiarrum. Quia plus fecit, quam potuit : idcirco perierunt. » Propheta loquitur dolentis affectu, vel quod hosti creditura sit, in quo tot mala superveniant, vel quod tantis calamitatibus opprimendi, ut etiam inimicis miserabiles fiant. Unde dicit cor suum ut tibiarrum resonare, quia lugubre carmen super ejus superbiam, et tamen fragilem et continuum gemitum promptus sit ex corde dare eo quod ab hostibus perierit.

« Omne enim caput calvitium, et omnis barba rasa erit. In cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium, et super omnia tecta Moab, et in plateis ejus omnis planctus, quia contrivi Moab sicut vas inutile, ait Dominus. De quo et Isaias : « In cunctis capitibus ejus calvitium, omnis barba radetur. In triviis ejus accincti sunt sacco, et super tecta ejus et in plateis ejus omnis ululatus. » Apud antiquos ergo barbæ capitique rasura, luctus indicium fuit. Per hæc magnitudo mœroris ostenditur. Non erant privatæ lacrymæ : publicum luctum, publica lamenta resonabant, nec matronæ, nec virgines, nec ætas parva puerorum, nec fracti somnum gressus tenebantur domibus, pudorem et imbecillitatem extrema captivitas nesciet, et quia contrivi Moab sicut vas inutile, » ait Dominus. Vas ergo inutile fuit Moab, et minus aptum ad opus bonum, ideo a Domino contritum est et omnis doctrina philosophorum, quæ fragilis est et falsitati innititur, superante veritate conteritur atque dissipabitur, et despectione atque gemitui æterno patebit.

« Quomodo victa est et ululaverunt? quomodo dejecit cervicem Moab et confusus est? Eritque Moab in derisum, et in exemplum omnibus in circuitu tuo. » Victa est regio Moab, unde habitatores ejus ululaverunt. Dejecit cervicem superbiæ suæ et confusa est, eritque Moab in derisum et in exemplum omnibus in circuitu suo, quia superbia ejus magna valde est dejecta. Sic et humana sapientia quantum erigit se contra Domini fastu elationis, tantum veritate superante habebit coram omnibus ruborem confusionis.